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I
Arbejderm useets n ye ud-
st illin g h æn ger lin o-
leum ssn it tet “Stop for
rødt lys” fra 1936. Det er

lavet af professor Aksel Jør-
gen sen  og forest iller en  grup-
pe m en n esker, som  ven ter på
grøn t lys. 

Sådan  er vilkåren e også for
m an ge dan ske kun stn ere,
som  h ar rødt lys på vejen  t il
kun stm useern es vægge. 

I kun stverden en  gælder
n em lig avan tgarden s kun st-
lov. Ifølge h vilken  kun stn ere
skal være på forkan t, over-
skride græn ser og provokere.

Men  sådan  er det ikke i Ar-
bejderm useets n ye udstil-
lin g, som  åbn er i dag. Her
kan  m an  n ærstudere profes-
sion elle og m ere st ilfærdige
billedkun stn ere, m an  sjæl-
den t m øder på kun stm useer-
n e, og som  sjælden t figurerer
i de an erken dte kun stbøger.

Kun stn ere, h vis billeder ik-
ke er blåstem plede af kun st-
eliten , m en  som  h ar været
populære i den  brede befolk-
n in g gen n em  1900-tallet. 

Skævvridning
De udstillede billeder kom -
m er fra Arbejdern es Kun st-
foren in g, som  lige efter An -
den  Verden skrig begyn dte at
in dkøbe kun st, lave udstil-
lin ger og form idle kun st på
dan ske arbejdspladser. Forsk-
n in gs- og form idlin gsch ef på
Arbejderm useet, m ag. art . i
kun sth istorie Han n e Abild-
gaard, der h ar arran geret ud-
st illin gen , karakteriserer
sam lin gen  sådan :

»Den  er gedigen , der er ik-
ke n oget skram m el im ellem .
En  god t in g ved den  er, at den
supplerer det, som  kun stm u-
seern e lægger vægt på.

Der er i sam lin gen  en  ræk-
ke velken dte kun stn ere, som
m an  også ser på kun stm use-
ern e, bl.a. Aksel Jørgen sen ,
Hen ry Heerup, Dan  Sterup-
Han sen , Egill Jacobsen  og
Palle Nielsen . Men  så er der
en  lin je m ed h verdagsorien -
terede lan dskabs- og portræt-
kun stn ere sam t realister af
forskellig slags.

Vi ser således en  side af
dan sk kun sth istorie, som
gen n em  åren e h ar h aft  stor
betydn in g h os en  bred dan sk
befolkn in g, m en  som  i dag er
siet fra på kun stm useern e.
Sam lin gen  retter derfor op på
en  skævvridn in g i n yere
dan sk kun sth istorie.«

Kunst til folket
Arbejdern es Kun stforen in g
var ikke et forsøg på at stoppe
ban alfolkelig eller ærke-soci-
aldem okrat isk kun st n ed i
h alsen  på folk, un derstreger
Han n e Abildgaard. Målet var
at lette alm in delige m en n e-
skers adgan g t il kvalitets-
kun st lavet af dygtige kun st-
n ere. Og sam tid ig brin ge dis-
se kun stn ere i kon takt m ed
dan skern es dagligdag.

Foren in gen , der stadig er
m oderat akt iv, h ar gen n em
årt iern e været m est in teres-
seret i figurat ive og farverige
m alerier m ed tradit ion elle
m otiver sam t sort/h vid gra-
fik. Den  vilde avan tgarde-
kun st så m an  i foren in gen
m ere krit isk på, forklarer
Han n e Abildgaard. 

Og går m an  run dt i udst il-
lin gen , kan  m an  kon statere,
at store n avn e som  Asger Jorn
og h an s Cobra-bevægelse er
fraværen de. Kon kret-ab-
strakte m alere som  Rich ard
Morten sen  og Rich ard Win -
th er er kun  sparsom t repræ-
sen teret. Eks-skolen  m ed
Bjørn  Nørgaard og co. er ikke
t il stede, og h eller ikke De
Un ge Vilde m alere fra
1980’ern e får lov at være
m ed.

»I Arbejderen s Kun stfore-
n in g h avde m an  et kon struk-
t ivt , h arm on isk kun stsyn .
Man  m en te, at kun st m åtte
forh olde sig t il virkeligh e-
den , t il syn sin dtryk og t illige
h ave et an alyseren de og kon -
strukt ivt islæt.

Kun st, som  på en  eller an -
den  m åde in spirerer m en n e-
sker t il at arbejde for et sam -
fun d, der er h arm on isk, kon -
strukt ivt og gen n em tæn kt i
sin  opbygn in g. Den  spon ta-
n e kun st, som  bl.a. Jorn  stod
for, h avde m an  et m ere tvety-
digt forh old t il; den  var n ok
lidt for n em , syn tes m an .« 

Avantgardens dominans
Trods fraværet af flere store
dan ske kun stn ern avn e vur-
derer Han n e Abildgaard, at
Arbejdern es Kun stforen in g
h ar et m ere varieret kun stsyn
en d det, der dom in erer den
kan on iserede kun sth istorie,
som  vi i dag ser på kun stm u-
seern e.

Kun stin st itu t ion en  en sid i-
ge fokus på avan tgarden  for-
klarer h un  således:

»Som  de fleste an dre om rå-
der af t ilværelsen  er kun stli-
vet på godt og on dt blevet

m ere dom in eret af professio-
n elle.

At avan tgarden  er gen -
stan d for den  største in teres-
se fra de profession elle, altså
kun sth istorikere, krit ikere,
sam lere, er n aturligt n ok,
idet avan tgarden  repræsen -
terer det radikalt  n ye, der
spræn ger græn ser, og som
sam tid ig t it  form år at påvirke
det brede kun stliv på læn gere
sigt.

Avan tgarden  er altså in ter-
essan t for den , der in teresse-
rer sig for kun sten s h istorie
eller følger godt m ed i sam -
t idskun sten . Det er dog også
forståeligt, at en  foren in g
som  Arbejdern es Kun stfor-
en in g ikke kan  foretrække
avan tgarden  alen e, eftersom
foren in gen s form ål var
kun stform idlin g, i særdeles-
h ed t il den  brede befolkn in g,
som  ofte oplevede usikker-
h ed i m ødet m ed billed-
kun st.«

Det andet bortdømmes
Hanne Abildgaard fortsætter:

»Bagsiden  af de professio-
n elles en sid ige fokus på
avan tgarden  er, at græn se-
n edbrydn in gen  og provoka-

t ion en  kan  en de m ed at blive
en  klich é lige som  alt  an det,
der bliver gen taget igen  og
igen . En  an den  uh eld ig effekt
er, at al kun st, som  ikke er
avan tgarde, bortdøm m es –

som  forældet – uan set at den
betyder m eget for en  m asse
m en n esker.«

Tissekumme som kunst
Han n e Abildgaards poin te
bekræftes af en  in tern ation al
un dersøgelse fra 2004, da
500 repræsen tan ter fra
kun stlivet – krit ikere, kun st-
n ere, gallerister, m useum s-
folk – blev bedt om  at vælge
det m est in dflydelsesrige
kun stværk i 1900-tallet.

Den  suveræn e vin der blev
den  fran ske Marcel Du-
ch am ps avan tgardist iske
værk ”Fon tæn e” fra 1917.
”Fon tæn e” er en  fabriksfrem -
st illet porcelæn stissekum -
m e, der er ven dt på h ovedet
og sign eret af kun stn eren . 

»Jeg h ar overh ovedet in tet
udeståen de m ed avan tgar-
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N En af Danmarks mest be-
tydningsfulde kunstforeninger,
Arbejdernes Kunstforening,
har foræret sin samling, 367
malerier og 1.444 stykker
grafik, til Arbejdermuseet. 
Nu udstilles samlingen. 

N Kunsthistorikeren Hanne
Abildgaard er glad for at
arbejde på et museum, hvor
man kan tillade sig at vise den
kunst, som kunstmuseerne
ikke gider beskæftige sig med.

Kunstneren og professoren fra
Det Kgl. Kunstakademi Aksel Jør-
gensen var en hovedfigur i Arbej-
dernes Kunstforening. Han troe-
de på konstruktiv og opbyggelig
kunst. Her ses hans linoleumssnit
”Stop for rødt lys” fra 1936. 471
x 602 mm. Foto: Arbejdermuseet

BLÅ BOG

Hanne Abildgaard
Født i 1952. 

Mag. art. i kunsthistorie 1984.
Ekstern lektor ved Kunsthisto-
rie på Københavns Universitet
til 1989. Redaktør på Weil-
bachs Kunstnerleksikon 1989-
95. Lektor i Billedmedier på
Danmarks Biblioteksskole
1995-98. 

Ansat på Arbejdermuseet
siden 1998, først som
museumsinspektør, nu som
forsknings- og formidlingschef.

Forfatter af en række bøger
om dansk kunst i det 20. år-
hundrede, herunder ”Tidlig
modernisme”, ”Ny dansk
kunsthistorie bd. VI” (1994),
”Dansk skulptur i 125 år”
(med Mikkel Bogh og Flem-
ming Friborg, 1996), ”Anton
Hansen. Mellemkrigstidens
sorte satiriker” (2001) og
”Industriens billeder” (med
Aase Bak, 2007).



Th orbjørn  Ch ristoffer-
sen , Craig Fran k og
Kresten  Vestbjerg
An dersen s an im a-
t ion sfilm  om  en  flok
dan ske astron auters
letsin dige færd t il
Saturn , ”Rejsen til

Saturn”, er blevet n om in eret t il en  pris
for bedste in strukt ion  ved Cartoon
Movie, et europæisk bran ch etræf for
an im ation sfilm , der fin der sted i Lyon
4.-6. m arts. Producer Nin a Cron e, der
står bag ”Disco Orm en e”, er desuden
n om in eret t il Producer of th e Year. JP

den s kun st. Men  jeg kun n e
øn ske m ig større variat ion
kun stm useern e im ellem . At
de ikke alle sam m en  priorite-
rede avan tgarden , h vilket jeg
syn es h ar været t ilfældet, ef-
ter at det udelukken de er ble-
vet kun sth istorikere, der sid-
der som  ledere på kun stm u-
seern e.

Tid ligere h avde kun stm u-
seum sledern e ofte en  an den
baggrun d, og t id ligere var der
større forskel på, h vad m an
købte in d t il de en kelte
kun stm useum ssam lin ger.«

Er der brug for flere ikke-kunst-
historikere i kunstmiljøet?
»Måske. Det er svært at sige.
Jeg tror, at kun sth istorikern e
kigger for m eget på h in an -
den  og på dagbladskrit ikere
og an dre kun stm en in gsdan -

n ere, der lan gt h en  ad vejen
er fløjten de ligeglade m ed,
h vad der fylder i den  dan ske
befolkn in gs bevidsth ed.

Derfor er jeg glad for at være
ansat på et m useum , hvor vi
tillader os at have andre krite-
rier for, hvilken  kunst der be-
tyder noget. Vi behøver ikke
kun  at prioritere avan tgarden .

Vi kan  også vægte det, der er
slået igennem  hos en  bredere
befolkn ing. Kunst, der har bå-
de kultur- og kunsth istorisk
værdi og in teresse.«

Kredit til sammenslutninger
Man ge af de kun stn ere, som
Arbejdern es Kun stforen in g
h ar in dkøbt og prioriteret,

h ar h aft  deres gan g i de dan -
ske kun stn ersam m en slut-
n in ger. 

Navn lig de stadig eksiste-
ren de sam m en slutn in ger,
Corn er, Koloristern e og Kam -
m eratern e. Men  sam m en -
slu tn in gern e er i dag n æsten
ekskluderede fra kun stm iljø-
et. Hvad m en er Han n e Abild-
gaard om  den  sag? 

»Sam m en slutn in gern e h ar
fået m eget opm ærksom h ed,
og de h ar betydet m eget både
for kun stn ern e og for m an ge
m en n eskers en gagem en t i
kun sten . Derm ed ikke sagt,
at det er sam m en slutn in ger-
n e, der skaber kun sth istori-
en .

Men  n etop fordi de repræ-
sen terer et d irekte og tættere
forh old m ellem  sam tids-
kun stn ere og deres publikum
en d det, som  m useern e og de
kun stprofession elle kan  t il-
byde, syn es jeg, at det er syn d
og skam , at de er blevet h ældt
ud af Kun sth al Ch arlotten -
borg.

Kuratorern e h ar m asser af
an dre steder at boltre sig,
m en s kun stn ern e ikke h ar
m an ge, h vor de selv råder og
regerer.«

Arbejdermuseets forsknings- og
formidlingschef Hanne Abild-
gaard understreger, at man på
den nye udstilling ser en side af
dansk kunsthistorie, som gen-
nem årene har haft stor betyd-
ning hos en bred dansk befolk-
ning, men som i dag er siet fra på
kunstmuseerne. Foto: Mik Eskestad

BILLEDKUNST

Arbejdernes 
Kunstforening

En af de mest betydningsfulde
kunstforeninger i Danmark.
Begyndte i 1936, men op-
rettedes officielt som selv-
stændig forening i 1946 og
eksisterer stadig. 

Foreningen har gennem årene
stået bag udstillingsvirksom-
hed, foredrag, dialog mellem
kunstnere og arbejdere samt
en malerskole. 
Målet var at bringe kunst ud
på arbejdspladserne. 

Foreningens mest prominente
formænd er: Preben Wilmann,
Erik Hansen, John Mølgaard.
De har ledet foreningen i dens
storhedstid fra 1946 til 1989.
Kunstnerne Aksel Jørgensen,
Erling Frederiksen og Dan
Sterup-Hansen har haft meget
at sige vedrørende foreningens
indkøb og kunstsyn. 

I dag er foreningens væsentlig-
ste aktiv malerskolen Grøndal
Centret med professionelle
kunstnere som undervisere. 

I 2002 forærede foreningen
sin samling til Arbejdermuse-
et. I alt 367 malerier og 1.444
stykker grafik. 

Denne samling vises fra i dag
og frem til den 10. maj i
udstillingen ”Arbejdernes
Kunstforening. Kunst til folket
1936-2009”. Samtidig
udgives en bog om foreningen.
Den er på 240 sider, koster
189 kr. og er skrevet af 
Hanne Abildgaard og Connie
Hansen. 

» Bagsiden af de professionelles
ensidige fokus på avantgarden er, at
grænsenedbrydningen og provoka-
tionen kan ende med at blive kliché
lige som alt andet, der bliver 
gentaget igen og igen. «
Hanne Abildgaard 

Lørdag den 21. februar 2009 Kultur 15

København: Mikkel Harder
Mun ck-Han sen , der forla-
der d irektørposten  i
Copen h agen  Film  Festi-
vals (CFF), efter at m edar-
bejdern e h ar erklæret
deres m ist illid  t il h am  i et
brev t il bestyrelsen , fyre-
de fredag tre fastan satte
m edarbejdere i fest ival-
organ isat ion en . CFF h ar
h aft svært ved at få øko-
n om ien  t il at h æn ge sam -
m en , og efter dokum en -
tarfilm fest ivalen

CPH:DOX i n ovem ber
h avde organ isat ion en
store problem er m ed at
betale sin e regn in ger.
CFF’s n æste arran gem en t,
CPH:PIX, fin der sted i
april og er den  store eksa-
m en  for den  polit isk på-
tvugn e sam m en lægn in g
af Copen h agen  In tern a-
t ion al Film  Festival og
NatFilm  Festival. Den n e
fest ival bliver der m ed
fyrin gern e færre kræfter
t il at forløse. Eng

Filmfestival fyrer medarbejdere

Animation/spil: Morten  Iversen , der stod bag m an u-
skriptern e t il sp ilsucceser som  ”Hitm an ” og ”Freedom
Figh ters”, er an sat som  såkaldt gam e director i det n y-
etablerede selskab Zen tropa Gam es. Selskabet skal ud-
vikle og producere spil i forlæn gelse af film - og tv-pro-
duktion er, som  selskabet h ar rett igh eder t il. Sam tid ig
h ar Zen tropa an sat Stefan  Fjeldm ark som  in struktør
og kreativ producer i Zen tropa Ram buk, der prim ært
laver film  og tv t il børn  og un ge. Fjeldm ark var én  af
h ovedkræftern e bag ken dte an im ation sfilm  som
”Terkel i kn ibe” og ”"Hjælp, jeg er en  fisk”. /ritzau/

Filmselskab opruster

Tv-serie: Hella Joofs tv-
serie ”Album ” h ar n u ud-
sigt t il at kom m e på fran -
ske tv-skærm e. DR In ter-
n ation alt  Salg h ar n etop
afslu ttet forh an dlin ger
m ed den  fran ske kan al
Cin é Cin ém a un der
Can al Plus-gruppen , om
at den  kan  vise serien  i
fem  dele, som  blev sen dt
på DR 1 sidste forår. Hvor
fran skm æn den e ellers i
m an ge t ilfælde dubber
serier, kom m er seern e i
Marseillaisen s h jem lan d
gan ske usædvan ligt t il at
se skuespillere som  Jen s
Jørgen  Spottag, Mia
Lyh n e, Lotte An dersen  og

Hen rik Lykkegaard tale
dan sk og m ed fran ske
un dertekster. Serien  ”
Album ” h an dler om  tre
fam ilier og tre skæbn er,
som  krydser h in an den s
spor gen n em  tre årt ier, og
om drejn in gspun ktet er
de tre dren ge Lars, Jon  og
Mart in . JP

Franskmænd skal se ”Album”

Aflyst retssag: Det fyn ske m usikerpar Lasse Heln er og
Math ilde Bon do ken dt som  duoen  Lasse & Math ilde
h ar in dgået forlig i sagen , h vor en  ven  af parret havde
trukket dem  i retten , ford i h an  m en er, at de skylder
h am  pen ge. Det siger Lasse Heln er t il TV 2/Fyn . Sagen
skulle h ave været for retten  i Sven dborg torsdag, men
on sdag in dgik Lasse Heln er og Math ilde Bon do et for-
lig m ed tekstforfatteren  Torben  Esch en , der i 40 år h ar
ken dt Lasse Heln er. Torben  Esch en  h ævder, at duoen
skylder h am  pen ge blan dt an det for in dspiln in gen  af
2006-album m et ”At Mem ph is Stat ion ”. I første om -
gan g lød kravet på 40.000 kr., m en  h vad forliget er
en dt m ed, vides ikke. JP

Lasse & Mathilde indgår forlig


